HNPR-2018-45002

湖南省食品药品监督管理局文件

湘食药监发〔2018〕4号

湖南省食品药品监督管理局关于启用湖南省

食品生产许可管理系统的通知

各市州食品药品监督管理局、省直管试点县（市）食品药品监督管理局：

为全面提高食品生产许可工作信息化水平，提升食品生产许可审批效率，加强和规范食品生产许可数据管理，经研究决定，自2018年3月1日起，在全省范围内启用食品生产许可管理系统（以下简称“管理系统”）。现将有关事项通知如下：

一、管理系统使用相关要求

自2018年4月1日起，食品生产许可申请人应当在互联网食品生产许可申报平台上注册账号，通过互联网办理食品生产许可等相关业务，提交许可申报材料、补正许可申报材料、自助查询许可审批进度，掌握许可办理情况。企业端访问地址为：http://qiye.hn-fda.gov.cn/。具体操作要求请查阅《食品生产许可管理系统-企业申报操作手册》（附件1）。

省局、市州局和省直管试点县（市）局通过管理系统进行受理、审核、审批、制证等业务办理。局端互联网访问地址：http://juduan.hn-fda.gov.cn/或湖南省政务外网地址：http://59.231.223.27。具体操作要求请查阅《食品生产许可管理系统-行政审批平台用户操作手册》（附件2）。

    二、管理系统权限配置

各市州局和省直管试点县（市）局要确定管理系统的管理员，及时做好系统用户权限配置和系统应用过程中的技术指导。要明确许可申请、受理、材料审查、现场核查、复审、审核、审定、证书打印等流程的岗位职责与人员，提出各岗位与人员的权限设置需求，并于4月12日前向省局上报本局新系统管理员名单及联系方式。

三、有关工作要求

1. 自公告规定的本管理系统启用之日起，食品生产许可审批业务包括首发、延续、变更、注销等必须通过本管理系统办理，不得在系统外办理。各地使用新系统的情况将纳入省局2018年度业务工作绩效考核重要内容。若未经本管理系统办理食品生产许可业务，造成全省食品生产许可证证号出现重号、漏号等现象的，将按有关纪律要求追究相关单位与责任人的责任并予以全省通报。

2. 鉴于目前该系统处于运行初期，全省采取纸质材料申报与在食品生产许可系统申报同步实施,纸质材料应与系统上的申报资料完全一致。待本管理系统运行成熟后，省局将在全省统一推行食品生产许可无纸化审批和电子证书。

3. 本管理系统已与湖南省“互联网+政务服务”一体化平台、湖南省网上政务服务和电子监察系统、信用湖南“双公示”系统对接，许可数据将自动上传至以上系统，并对许可办理流程、办理时限、办理结果进行实时监控。同时，本管理系统与国家食品药品监督管理总局的食品生产许可数据管理平台对接，审批通过的许可数据将自动上传至国家食品药品监督管理总局数据库，以便公众查询。

4. 食品生产许可基础数据库（SC证）包含省局许可数据和各市州、省管试点县（市）上报的数据。如有许可数据遗漏或在系统启动前产生新的食品生产许可数据未上报的，应按照国家食品药品监督管理总局食品生产许可直报系统上传的模板要求及时上报省局，数据上报截止日期2018年2月27日。只有确保各地基础数据准确完整的上报，本管理系统才能实现食品生产许可证证号的自动赋码，避免重号、错号；证书制作时，可自动生成证书数据，避免制证人员手工录入信息，极大地减少审批人员的工作量，有利于提升审批效率。

5. 各市州局和省直管试点县（市）局应及时开展食品生产许可审批人员和辖区内管理系统使用的培训工作。互联网培训地址: http://218.76.24.71/hnxzsp/，操作人员可通过此地址进行管理系统的学习、培训和演练。省局将根据各地对管理系统使用情况的反馈，适时组织培训。

    各地在使用管理系统中如有疑问，可与省局技术人员联系，技术联系人：周紫欣，咨询电话：13873127726；本系统使用情况的反馈以及相关许可业务咨询，联系人：庞小姣，咨询电话：0731-88635991，邮箱：pangxiaojiao@126.com。

    附件：1. 湖南省食品生产许可管理系统-企业申报操作手册
          2. 湖南省食品生产许可管理系统-行政审批平台用户
             操作手册

                  湖南省食品药品监督管理局
     2018年2月12日

（公开属性：主动公开）

	湖南省食品药品监督管理局办公室
	    2018年2月12日印发

PAGE